
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Direzione Sviluppo economico e Politiche Sociali
Servizio:  Attività Produttive

OGGETTO:   Fornitura  e  allestimento  di  n.2  alberi  di  Natale  in  occasione delle  Feste  Natalizie  2019/2020.

Impegno di spesa di €330,00 sul cap.1972 CIG.ZD52B1DA93

                       Impegno di spesa di €200,00 sul cap.2730 CIG  ZF02B1DAFD

IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE,  ai sensi della L.R. 4 agosto 2015, n. 15 e ss.mm.ii.,  alle Città metropolitane spettano le

funzioni attribuite alle ex Province regionali con la legge regionale 6 marzo 1986, n. 9, fra le quali rientrano la

promozione  e  il  coordinamento  dello  sviluppo  economico  e  sociale  nel  territorio  metropolitano,  la

promozione dello sviluppo turistico e la tutela, valorizzazione e fruizione sociale dei beni culturali, anche con

la collaborazione di altri Enti;

CHE,  in data 25/10/2019 presso  il Comune di Messina, si è tenuto l’incontro “Coordinamento istituzionale

per il Natale” fra rappresentanti di diversi Enti cittadini -Comune, Città Metropolitana, Ispettorato Foreste,

ConfCommercio, Ufficio della Dogana, Ente Teatro Vittorio Emanuele, Autorità Portuale, Museo Regionale,

Università degli Studi-  al fine di garantire, durante le festività  natalizie, adeguata presentazione dell’esterno

dei palazzi rappresentativi della Città, attraverso l’arredo di alberi di Natale.

CHE  Palazzo dei Leoni, oltre ad essere sede durante le festività natalizie di numerose manifestazioni a valenza

turistico/culturale, è da annoverare tra i palazzi rappresentativi della Città e, per quanto sopra, si intende

procedere all'acquisto di n.2  (due) alberi con relativo allestimento luminoso per il Natale;

CONSIDERATO  CHE  il  Comune  di  Messina  con  nota  n.380447  del  29/11/2019  ha  comunicato  di  aver

provveduto ad esperire apposita indagine di mercato al fine della fornitura di che trattasi interpellando diversi

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1541 19/12/2019

1317 20/12/2019



vivai locali ed ha indicato come preventivo più favorevole quello  presentato dalla Federfiori di Tomasello per

un importo -riferito ad albero con determinate caratteristiche- di € 170.00 oltre IVA; 

CHE la succitata Ditta, interpellata per le vie brevi dallo scrivente Responsabile, ha dichiarato di non avere più

alberi dell’altezza richiesta, compresa tra i tre e i quattro metri;

CHE  è consentito ricorrere all'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00, ai sensi dell'art.  36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 con cui è stato modificato l’articolo 1,
comma 450 della legge 27 dicembre 2006,  n.  296  innalzando la  soglia  per  non incorrere  nell’obbligo  di
ricorrere al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

PRESO ATTO CHE la Ditta  “La Peloritana di Sofia Nazzarena” di Messina P.IVA 02759680834 può fornire simile

tipologia di  alberi  per €150.00 cadauno oltre IVA al  10% e che la  Ditta “CS Luminarie” di  Messina P.IVA

03590900837 può procedere ad allestire detti alberi per un importo di € 200.00 comprensivo di IVA;

CHE le somme totali occorrenti per la spesa di € 530,00 possono trovare copertura sui capp. 1972 (in quanto a

€330,00) e 2730 ( in quanto a €200,00) del Bilancio 2019;

Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.      denominato “Spesa   ” del bilancio 2019,
sufficientemente capiente;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


AFFIDARE , verificata la congruità della spesa,  la fornitura di n.2 alberi  di altezza compresa tra i tre e quattro

metri alla ditta “La Peloritana di Sofia Nazzarena” di Messina  ed il relativo allestimento con luminarie alla

Ditta “CS luminarie” di Messina

Impegnare ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, nel sotto indicato Capitolo di spesa:

Missione  1 Programma  11  Titolo    1

  

Macroagg  1.3.1.2.
9.

Cap./Art. __1972

68

Descrizione Acquisto di beni per interventi diversi relativi alle attività 
istituzionali di rappresentanza

SIOPE CIG ZD52B1DA93 CUP  

Creditore La Peloritana di Sofia Nazzarena  P.IVA 02759680834DA

Causale  Fornitura alberi 

Modalità finan.  BILANCIO

Imp./Prenot.  € IMP. Importo  800€ 330,00

di imputare la spesa complessiva di € 330,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 1972
Esercizio 2019  come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019   1972  2019

di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

Febbraio 2020 € 330,00

Impegnare ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, nel sotto indicato Capitolo di spesa:

Missione  1 Programma  11  Titolo    1

  

Macroagg  1.3.2.2.
999

Cap./Art. _2730

68

Descrizione Prestazione servizi per interventi diversi relativi a fini 
istituzionali degli Enti

SIOPE CIG ZF02B1DAFD CUP  

Creditore Ditta “CS luminarie” di Messina P.IVA  03590900837

Causale  Allestimento alberi natalizi

Modalità finan.  BILANCIO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Imp./Prenot.  € IMP. Importo  800€ 200,00

di imputare la spesa complessiva di € 200,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 2730
Esercizio 2019  come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019   2730  2019

di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

Febbraio 2020 € 200,00

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che: 
il  presente provvedimento,  oltre  agli  impegni  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è il Sig. Capillo Stellario
di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                                      Il Responsabile del Procedimento 

             Geom. Stellario  Capillo      

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



IL TITOLARE P.O.

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

DETERMINA

AFFIDARE  la fornitura di n.2 alberi  di altezza compresa tra i tre e quattro metri alla ditta “La Peloritana di

Sofia Nazzarena” di Messina  ed il relativo allestimento con luminarie alla Ditta “CS luminarie” di Messina

Impegnare ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, nel sotto indicato Capitolo di spesa:

Missione  1 Programma  11  Titolo    1

  

Macroagg  1.3.1.2.
9.

Cap./Art. __1972

68

Descrizione Acquisto di beni per interventi diversi relativi alle attività 
istituzionali di rappresentanza

SIOPE CIG ZD52B1DA93 CUP  

Creditore La Peloritana di Sofia Nazzarena  P.IVA 02759680834

Causale  Fornitura alberi 

Modalità finan.  BILANCIO

Imp./Prenot.  € IMP. Importo  800€ 330,00

di imputare la spesa complessiva di € 330,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 1972
Esercizio 2019  come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019   1972  2019

di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

Febbraio 2020 € 330,00

Impegnare ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, nel sotto indicato Capitolo di spesa:

Missione  1 Programma  11  Titolo    1

  

Macroagg  1.3.2.2.
999

Cap./Art. _2730_ Descrizione Prestazione servizi per interventi diversi relativi a fini 
istituzionali degli Enti

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



68

SIOPE CIG ZF02B1DAFD CUP  

Creditore Ditta “CS luminarie” di Messina P.IVA  03590900837

Causale  Allestimento alberi natalizi

Modalità finan.  BILANCIO

Imp./Prenot.  € IMP. Importo  800€ 200,00

di imputare la spesa complessiva di € 200,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 2730
Esercizio 2019  come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019   2730  2019

di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

Febbraio 2020 € 200,00

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che: 
il  presente provvedimento,  oltre  agli  impegni  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è il Sig. Capillo Stellario
di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL TITOLARE P.O.
          Geom. Stellario Capillo

         

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa

favorevole. Si attesta inoltre che trattasi di provvedimento obbligatorio e necessario al fine di evitare danni

patrimoniali certi e gravi all’Ente.               IL TITOLARE P.O.

          Geom. Stellario Capillo    

         


